
Documento Identificadores

INSTRUCCIÓN GESTIÓN DE LAS INFORMACIONES RECIBI... Numero de decreto : 8818, Fecha de decreto : 2023-07-03

Código de verificación Otros datos

AA43F0B7-395F71CF-1FADB686-52F2BC8

   

 
 

DECRETO DE PRESIDENCIA DE LA 

DIPUTACION DE VALENCIA  

 

Visto que, con fecha 20 de febrero se aprobó la 

Ley 2/2023, reguladora de la protección de las 

personas que informen sobre infracciones 

normativas y de lucha contra la corrupción (en 

adelante, “LPI”). 

 

Visto que el marco de integridad de la Diputación 

de Valencia está compuesto por el Acuerdo de 

Lucha contra el Fraude, el Plan Antifraude, y la 

Estrategia de Integridad del Sistema Interno de 

Información.  

 

Visto que la LPI establece la obligatoriedad de 

implantación de los sistemas internos de 

información en la Administración Local y que su 

artículo 5.2 LPI establece que dicho sistema debe:  

 

“g) Contar con un responsable del sistema en los 

términos previstos en el artículo 8. 

h) Contar con una política o estrategia que enuncie 

los principios generales en materia de Sistemas 

interno de información y defensa del informante y 

que sea debidamente publicitada en el seno de la 

entidad u organismo. 

i) Contar con un procedimiento de gestión de 

las informaciones recibidas. 

j) Establecer las garantías para la protección de 

los informantes en el ámbito de la propia entidad u 

organismo, respetando, en todo caso, lo dispuesto 

en el artículo 9.” 

 

Visto que, por acuerdo del Pleno de la 

Corporación, en sesión celebrada el día 23 de 

mayo de 2023, se acordó la designación, como 

Responsable del Sistema Interno de Información al 

Comité Antifraude, apoderándolo a su vez para 

designar a una o varias personas físicas 

Responsables de gestión del Sistema Interno de 

Información. 

 

DECRET DE PRESIDÈNCIA DE LA DIPUTACIÓ 

DE VALÈNCIA 

 

Vist que amb data 20 de febrer es va aprovar la 

Llei 2/2023, reguladora de la protecció de les 

persones que informen sobre infraccions 

normatives i de lluita contra la corrupció (d'ara en 

avant, “LPI”). 

 

Vist que el marc d'integritat de la Diputació de 

València està compost per l'Acord de Lluita contra 

el Frau, el Pla Antifrau, i l'Estratègia d'Integritat del 

Sistema Intern d'Informació.  

 

 

Vist que la LPI estableix l'obligatorietat 

d'implantació dels sistemes interns d'informació 

en l'Administració Local i que el seu article 5.2 LPI 

estableix que aquest sistema deu:  

 

“g) Comptar amb un responsable del sistema en 

els termes previstos en l'article 8. 

h) Comptar amb una política o estratègia que 

enuncie els principis generals en matèria de 

Sistemes intern d'informació i defensa de 

l'informant i que siga degudament publicitada en 

el si de l'entitat o organisme. 

i) Comptar amb un procediment de gestió de 

les informacions rebudes. 

j) Establir les garanties per a la protecció dels 

informants en l'àmbit de la pròpia entitat o 

organisme, respectant, en tot cas, el que es 

disposa en l'article 9.” 

 

Vist que, per acord del Ple de la Corporació, en 

sessió celebrada el dia 23 de maig de 2023, es va 

acordar la designació, com a Responsable del 

Sistema Intern d'Informació al Comité Antifrau, 

apoderant-lo al seu torn per a designar a una o 

diverses persones físiques Responsables de 

gestió del Sistema Intern d'Informació. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 30-jun-2023

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

INSTRUCCIÓN GESTIÓN DE LAS INFORMACIONES RECIBI... Numero de decreto : 8818, Fecha de decreto : 2023-07-03

Código de verificación Otros datos

AA43F0B7-395F71CF-1FADB686-52F2BC8

   

 

 

Visto el informe de fecha 5 de junio de 2023 

emitido por el Delegado de protección de datos 

sobre el tratamiento de datos del sistema interno 

de información y habiendo siendo atendidas sus 

recomendaciones.  

 

Visto el informe emitido por la Jefa del servicio de 

transparencia, gobierno abierto y participación y el 

Jefe de sección de fiscalización de gastos II de 

intervención de fecha 8 de junio de 2023. 

 

Visto que en fecha 7 de junio de 2023, el Comité 

Antifraude acordó, a la vista de la documentación 

presentada por el equipo de trabajo nombrado 

mediante Providencia de la Presidencia de fecha 3 

de abril de 2023: 

 

“Hacer suyo el documento “Políticas del sistema 

interno de información y protección de las 

personas informantes y las personas afectadas de 

la Diputación Provincial de Valencia” y elevarlo al 

Presidente de la Corporación para que lo remita, si 

procede, al Pleno de la Diputación, previo 

dictamen de la Comisión Informativa de 

Administración General;  

Y hacer suyo, asimismo, el documento “Instrucción 

sobre el procedimiento de gestión de las 

informaciones recibidas en el Sistema Interno de 

Información” y elevarlo al Presidente de la 

Corporación para su consideración, aprobación y 

difusión.” 

 

Visto que en fecha 8 de junio de 2023 se convocó 

a la Mesa general conjunta de negociación para 

dar cumplimiento a la consulta previa de los 

representantes legales de los trabajadores prevista 

en el artículo 5.1 de la LPI. 

 

Visto que sesión plenaria de fecha 20 de junio de 

2023 se adoptaron los siguientes acuerdos:   

 

“1.- Acordar la implantación del Sistema Interno de 

 

 

Vist l'informe de data 5 de juny de 2023 emés pel 

Delegat de protecció de dades sobre el 

tractament de dades del sistema intern 

d'informació i havent-hi sent ateses les seues 

recomanacions.  

 

Vist l'informe emés per la Cap del servei de 

transparència, govern obert i participació i el Cap 

de secció de fiscalització de despeses II 

d’intervenció de data 8 de juny de 2023. 

 

Vist que en data 7 de juny de 2023, el Comité 

Antifrau va acordar, a la vista de la documentació 

presentada per l'equip de treball nomenat 

mitjançant Provisió de la Presidència de data 3 

d'abril de 2023: 

 

“Fer seu el document “Polítiques del sistema 

intern d'informació i protecció de les persones 

informants i les persones afectades de la 

Diputació Provincial de València” i elevar-ho al 

President de la Corporació perquè el remeta, si 

escau, al Ple de la Diputació, previ dictamen de la 

Comissió Informativa d'Administració General;  

 

I fer seu, així mateix, el document “Instrucció 

sobre el procediment de gestió de les 

informacions rebudes en el Sistema Intern 

d'Informació” i elevar-lo al President de la 

Corporació per a la seua consideració, aprovació i 

difusió.” 

 

Vist que en data 8 de juny de 2023 es va 

convocar a la Mesa general conjunta de 

negociació per a donar compliment a la consulta 

prèvia dels representants legals dels treballadors 

“prevista en l'article 5.1 de la *LPI. 

 

Vist que sessió plenària de data 20 de juny de 

2023 es van adoptar els següents acords: 

 

“1.- Acordar la implantació del Sistema Intern 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 30-jun-2023

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

INSTRUCCIÓN GESTIÓN DE LAS INFORMACIONES RECIBI... Numero de decreto : 8818, Fecha de decreto : 2023-07-03

Código de verificación Otros datos

AA43F0B7-395F71CF-1FADB686-52F2BC8

   

Información de la Diputación Provincial de 

Valencia. 

2.- Aprobar las Políticas del Sistema Interno de 

Información y protección de las personas 

informantes y las personas afectadas de la 

Diputación Provincial de Valencia. 

3.- Crear el canal interno de información de la 

Diputación de Valencia. 

4.- Crear el libro - registro previsto en el artículo 26 

de la LPI. 

5.- Publicar el presente acuerdo y su anexo en el 

Boletín Oficial de la Provincia de Valencia, a los 

efectos legales oportunos. 

6.- Dar publicidad al presente acuerdo y a los 

documentos integrantes del expediente, mediante 

su publicación en la página web de la Diputación 

de Valencia y en el Portal de Transparencia. 

7.- Facultar al Presidente, o a quien legalmente le 

sustituya, para la firma de cuantos documentos 

sean precisos para la ejecución del presente 

acuerdo.” 

 

Visto que el Comité antifraude en fecha 7 de junio 

acordó: Y hacer suyo, asimismo, el documento 

“Instrucción sobre el procedimiento de gestión de 

las informaciones recibidas en el Sistema Interno 

de Información” y elevarlo al Presidente de la 

Corporación para su consideración, aprobación y 

difusión. 

 

 

Por ello y en virtud de las competencias que me 

atribuye la legislación sobre régimen local:  

 

 

RESUELVO  

 

1.- Aprobar la “Instrucción sobre el procedimiento 

de gestión de las informaciones recibidas en el 

Sistema Interno de Información”. 

 

2.-  Publicar la presente resolución y su anexo en 

el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia, a los 

efectos legales oportunos. 

d'Informació de la Diputació Provincial de 

València. 

2.- Aprovar les Polítiques del Sistema Intern 

d'Informació i protecció de les persones 

informants i les persones afectades de la 

Diputació Provincial de València. 

3.- Crear el canal intern d'informació de la 

Diputació de València. 

4.- Crear el llibre - registre previst en l'article 26 de 

la LPI. 

5.- Publicar el present acord i el seu annex en el 

Butlletí Oficial de la Província de València, als 

efectes legals oportuns. 

6.- Donar publicitat al present acord i als 

documents integrants de l'expedient, mitjançant la 

seua publicació en la pàgina web de la Diputació 

de València i en el Portal de Transparència. 

7.- Facultar al President, o a qui legalment li 

substituïsca, per a la signatura de quants 

documents siguen precisos per a l'execució del 

present acord.” 

 

Vist que el Comitè antifrau va acordar en data 7 

de juny va acordar: I fer seu, així mateix, el 

document “Instrucció sobre el procediment de 

gestió de les informacions rebudes en el Sistema 

Intern d'Informació” i elevar-lo al President de la 

Corporació per a la seua consideració, aprovació i 

difusió. 

 

 

Per això i en virtut de les competències que 

m'atribueix la legislació sobre règim local: 

 

 

RESOLC 

 

1.- Aprovar la “Instrucció sobre el procediment de 

gestió de les informacions rebudes en el Sistema 

Intern d'Informació”. 

 

2.- Publicar la present resolució i el seu annex en 

el Butlletí Oficial de la Província de València, als 

efectes legals oportuns. 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 30-jun-2023

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

INSTRUCCIÓN GESTIÓN DE LAS INFORMACIONES RECIBI... Numero de decreto : 8818, Fecha de decreto : 2023-07-03

Código de verificación Otros datos

AA43F0B7-395F71CF-1FADB686-52F2BC8

   

 

 

3.- Dar publicidad la presente resolución y a los 

documentos integrantes del expediente, mediante 

su publicación en la página web de la Diputación 

de Valencia y en el Portal de Transparencia. 

 

 

 

3.- Donar publicitat a la present resolució i als 

documents integrants de l'expedient, mitjançant la 

seua publicació en la pàgina web de la Diputació 

de València i en el Portal de Transparència. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 30-jun-2023

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


